filt PREFEITURA MUNICIPAL
2.W4 BARRA DO GARÇAS/MT

LEI Nº d..-1 ~ DE J 5 DE
Projeto de Lei nº 053/2023, de autoria d

DE 2.023.

"Dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO) do Exercício de 2024 e dá

outras Providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE MATO

I GROSSO, ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

1

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1° O orçan1ento do Município de Barra do Garças para o exercício de 2024

!abrangerá os poderes Legislativos, Executivo e Autarquia da Administração direta e indireta.

Art. 2º Ficam estabelecidas, em cumprimento ao art. 165, § 2°, da Constituição

federal/88, da Lei Complementar nº lOl , de 4 de maio de 2000, e art. 146, inciso I, da Lei

p rgânica do Município, são estabelecidas as diretrizes orçan1entárias do Município de Barra

f o Garças-MT para o Exercício Financeiro de 2024, compreendendo:

I - As prioridades e as metas da Administração Pública Municipal;

II - A estrutura e a organização dos orçamentos;

III - As diretrizes gerais para elaboração, alteração e execução dos orçamentos;

IV - As disposições sobre as alterações na legislação tributária municipal;

V - As disposições sobre as despesas com pessoal e encargos sociais;

VI - As di sposições relati vas à dívida pública municipal ;

VII - As disposições gerais.

1

------e--------~ e ----~t>--· / ...-_---~­
!
CNP~:,03.43lp.239/0001 -50

CEP: 78l600-907
(66) 3402-2000

1

gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522. Centro
Barra do Garças/MT